CÂMARA
VITORIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

23/09/2022

•

L is CarlosI-:udé
PRESIDENTE

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 22/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
AO SENHOR TARCÍSIO DE LUCEMA TEOTÔNIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, aprova a
seguinte Lei:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão (a) Conquistense à Tarcísio de Lucerna
Teotõnio.

Art. 2° O título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa diretora
da Casa.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário Vereadora Carmen Lúcia, 31 de Agosto de 2022.

Antonio Ricardo Pereira dos Santos.
(PcdoB)

www.camaravc.com.br
1100(cbcamaravc

O Câmara de Vitória da Conquista

Câmara Municipal
Vitória da Conquista
Unidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Tarcísio de Lucerna Teotônio, nascido no dia 08 de dezembro de 1964, é empresário e
fundador da Televit Tecnologia Distribuidora. Filho de Doralice de Lucena Teotônio e José Teotônio
Filho (ambos in memoriam) nasceu na cidade de Patos na Paraíba. Casou-se com Vanusa Silva de
Lucena no dia 26 de outubro de 1991, tendo com ela tês filhos: Anderson Souza de Lucena,
Tayuany Silva de Lucena e Tarcísio de Lucena Teotônio Filho. Tarcisio é avô de três netos: Alice de
Lucena Souza, Ana Mia Freitas Silva e Benício de Lucena Souza.

Veio para cidade de Vitória da Conquista — BA no ano de 1984, pois trabalhava numa empresa
de telecomunicação e foi transferido. Em 1986, fundou a própria empresa Televit Tecnologia,
prestando serviços para prefeitura e empresas. E hoje emprega mais de setenta funcionários tendo a
matriz da empresa na cidade de Vitória da Conquista e filiais em Jequié, Salvador e Santo Antônio
de Jesus. Além de ser distribuidora da Intelbras, atende 320 cidades entre Bahia e norte de Minas
Gerais, sendo 100 municípios só na região sudoeste da Bahia.

A ascensão de Tarcísio foi feita na cidade e caminha com o crescimento da mesma. Sendo
referência em toda região, sua empresa hoje é um marco que só acrescenta para o desenvolvimento
do município e rengião. Temos o privilégio de ter conosco um nome tão importante para
telecomunicação da Bahia e principalmente do Sudoeste Baiano.

Plenário Vereadora Carmen Lucia, 31 de Agosto de 2022.

Antonio Ricardo Pereira dos Santos.
(PcdoB)